vitia non nocuerint ... profuerint: non può sfuggire la carica paradossale, quasi ossimorica dell'affermazione, dato che i *vitia* hanno come loro effetto normale quello di *nocere* (cfr. ad es. Sen. *tranq. an.* 7, 3 *serpunt enim vitia et in proximum quemque transiliunt et contactu nocent*). Per il gioco oppositivo tra *non nocere* e *prodesse*, qui rimarcato ancora dall'omeoteleuto, cfr. Sen. *benef.* 5, 12, 7 *ergo nihil potest ad malos pervenire quod prosit, immo nihil quod non noceat*; *epist.* 95, 51 *quantulum est ei non nocere cui debeas prodesse*; ma già Ov. *fast.* 2, 415; *Pont.* 1, 5, 28; Sen. *contr.* 10, 4, 15, etc.

dabo, inquam: la particolare rilevanza di questo punto dell'argomentazione è sottolineata dalla ripresa in epanalessi di *dabo*, con l'ulteriore enfasi data dall'aggiunta dell'inciso *inquam*: per un simile uso dello stesso inciso in Seneca cfr. *ira* 2, 28, 5; *ad Marc.* 20, 2; *ad Pol.* 6, 5; *ad Helv.* 8, 3; *benef.* 3, 28, 5; *epist.* 40, 14; 110, 4.

maximae famaе ... propositos: particolare è l'uso del gen. di qualità in coordinazione con un aggettivo sostantivato e con omissione del termine a cui esso si riferisce, impiegato quindi direttamente in funzione di complemento oggetto (cfr. H.-SZ. p. 70). Come parallelo per questo costruito si cita Sen. *nat.* 6, 10, 1 *haec* (sc. *senectus*) *solida quoque et magni roboris carpit*, dove tuttavia esso è facilitato dal fatto che l'aggettivo precede il genitivo (cfr. SUMMERS 1910, p. lvi; SETAIOLI 1980, p. 44 e note 1-2 [= 2000, p. 47 e note 296-7]).

inter admiranda: per il neutro sostantivato *admiranda*, che ricorre talora come sinonimo di (*ad*)*mirabilia*, ed era tra l'altro il titolo di un'opera di Cicerone e di una di Varrone, cfr. *ThLL* I 744, 69 sgg.; l'uso del neutro, laddove ci si attenderebbe il maschile (concordato con il complemento oggetto *propositos*), andrà spiegato con il fatto che *inter admiranda* equivale in questo caso a qualcosa come *inter exempla* (cfr. Sen. *epist.* 63, 14; 98, 13; PITTET 1937, pp. 54 sg.).

vitia virtutibus inmixta sunt: la frase può richiamare la dottrina dei *vitia proxima virtutibus*, comune nelle teorie retoriche antiche (cfr. ad es. *Rhet. Her.* 4, 15; Hor. *ars* 25 sgg., con BRINK 1971, pp. 106 sgg. *ad loc.*; Sen. *contr.* 7 *praef.* 5; Demetr. *eloc.* 114), e spesso evocata soprattutto da Quintiliano (cfr. Quint. *inst.* 8, 3, 7 *hoc autem adeo verum est ut, cum in hac maxime parte sint vicina virtutibus vitia, etiam qui vitiis utuntur virtutum tamen iis nomen imponant*; 10, 2, 16, e ancora 1, 5, 5; 2, 12, 4; 8, 3, 58, etc.; in senso generale cfr. anche Sen. *epist.* 120, 8 *sunt enim ... virtutibus vitia confinia, et perditis quoque ac turpibus recti similitudo est*). Ma nelle dottrine retoriche tradizionali *vitia* e *virtutes* restano entità distinte e inconciliabili, e al massimo si può arrivare ad ammettere che i vizi possono essere compensati e riscattati dalle virtù (cfr. Sen. *contr.* 4 *praef.* 11 *redimebat* [sc. *Haterius*] *tamen vitia virtutibus et plus habebat quod laudares quam cui ignosceres*); nel proporre l'idea dell'intreccio di *vitia* e *virtutes*, la cui mescolanza contribuisce a generare l'efficacia, o quanto meno l'individualità di uno stile, Seneca si attesta su posizioni del tutto originali (cfr. LEEMAN 1963, I, pp. 273 sg.; SETAIOLI 1985, p. 826 [= 2000, p. 175]; LAUDIZI 2004, pp. 51 sg.).